



J.nr. 14-0026697  
Den 30. januar 2014

Til Folketinget – Skatteudvalget

Hermed sendes svar på spørgsmål nr. 175 af 7. januar (alm. del). Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Anni Matthiesen(V).

Jonas Dahl

/

Jeanette Rose Hansen

## Spørgsmål

Spørgeren er blevet opmærksom på, at en mindre isproducent, som producerer dels til private, dels til restauranter og andre butikker, har vanskeligheder med økonomien på grund af konsum-is afgiften. Virksomheden, som producerer 4.400 liter is om året, betalte i 2013 6,61 kr. pr. produceret liter is i afgift. Oven i dette kommer den tid, der skal bruges af ejerne på administration/indberetninger vedrørende afgiften. På denne baggrund bedes ministeren oplyse, hvad der er formålet med at opkræve konsum-is afgift.

## Svar

Lov om afgift af konsum-is trådte i kraft 1. januar 1947. Afgiften blev indført som en udvidelse af den allerede eksisterende beskatning af luksusvarer som fx afgiften på chokolade- og sukkervarer, der første gang blev indført i 1922. Ved indførslen af afgiften på konsum-is var formålet altså hovedsageligt fiskalt.

Afgiften har i de senere år i højere grad også fået et sundhedsfremmende formål. Fra 1998 og frem til 2010 var afgiften på konsum-is uændret, men den 1. marts 2009 indgik den daværende regering (Venstre og Det Konservative Folkeparti) og Dansk Folkeparti Aftale om Forårspakke 2.0, hvor der i aftaledelen "Flere sunde leveår" bl.a. indgik en forhøjelse af konsum-is-afgiften med 25 pct. pr. 1. januar 2010. Af bemærkningerne til forslaget fremgår det bl.a. vedr. forhøjelserne af afgifterne på chokolade mv. og konsum-is:

"Forslaget forventes at have en gavnlig effekt på folkesundheden og bidrage til en forøgelse af middellevetiden, idet et for højt sukkerindtag kan medføre øget risiko for udvikling af overvægt, som er en central årsag til udvikling af bl.a. type2-diabetes."

Afgiften blev samtidig differentieret, således at der svares én sats pr. liter for varer, hvor indholdet af tilsat sukker overstiger 0,5 g pr. 100 ml, og en anden sats for varer, hvor indholdet af tilsat sukker udgør højst 0,5 g pr. 100 ml.

Afgiften på konsum-is er siden blevet forhøjet i 2012 og indekseret fra 2013 og frem til 2020. Aktuelt udgør afgiftssatsen henholdsvis 6,61 kr. pr. liter og 5,29 kr. pr. liter.